10. Si cet homme de l'Évangile qui chassait les démons au nom de J.-C. et dont J.-C. dit « qui n'est point contre nous est pour nous » était ami ou ennemi de J.-C., et ce qu'en disent les interprètes de l'Évangile. Je demande cela parce que le P. Lingendes prêcha que cet homme-là était contraire à J.-C.

L'Évangile témoigne assez qu'il n'était pas contraire à J.-C. et les Pères le tiennent, et presque tous les auteurs jésuites.

11. Si l'Antéchrist fera des signes au nom de J.-C. ou en son propre nom.

Comme il ne viendra pas au nom de J.-C., mais au sien propre, selon l'Évangile, ainsi il ne fera point des miracles au nom de J.-C., mais au sien et contre J.-C., pour détruire la foi et son Église; à cause de cela ce ne seront pas de vrais miracles.

12. Si les oracles ont été miraculeux.

Les miracles des païens et des idoles n'ont été non plus miraculeux que les autres opérations des démons et des magiciens.

831-810 Le second miracle peut supposer le premier; le premier ne peut supposer le second.

SÉRIE XXXIII

832-803 5. Miracles. Commencement.

Les miracles discernent la doctrine et la doctrine discerne les miracles.

Il y a de faux et de vrais. Il faut une marque pour les connaître, autrement ils seraient inutiles.

Or ils ne sont pas inutiles, et sont au contraire fondement.

Or il faut que la règle qu'il nous donne soit telle qu'elle ne détruise la preuve que les vrais miracles donnent de la vérité qui est la fin principale des miracles.

Moïse a en donné deux : que la prédiction n'arrive pas, Deut. 18, et qu'ils ne mènent point à l'idolâtrie, Deut. 13., et J.-C. une.

Si la doctrine règle les miracles, les miracles sont inutiles pour la doctrine.

Si les miracles règlent...

Objection à la règle.

Le discernement des temps : autre règle durant Moïse, autre règle à présent.

833-487 Toute religion est fausse qui dans sa foi n'adore pas un Dieu comme principe de toutes choses et qui dans sa morale n'aime pas un seul Dieu comme objet de toutes choses.

834-826 Raisons pourquoi on ne croit point.

Joh. 12. 37.

Cum autem tanta signa fecisset non credebant in eum. Ut sermo Isaiæ impleretur. Excaecavit, etc.

Haec dixit Isaias quando vidit gloriain ejus et locutus est de eo.

Judæi signa petunt et graeci sapientiam quaerunt.

Nos autem Jesum Crucifixum.

Sed plenum signis, sed plenum sapientia.

Vos autem Christum, non crucifixum, et religionem sine miraculis et sine sapientia.

Ce qui fait qu'on ne croit pas les vrais miracles est le manque de charité. Joh. sed vos non creditis quia non estis ex ovibus.